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АНОТАЦІЯ

Соколов Б.В. Міома матки та мелатонінова система організму:

клінікопатогенетичні зв ’язки та підходи до лікування Кваліфікаційна

наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 22 Охорона здоров’я, 222 Медицина. Буковинський

державний медичний університет, МОЗ України, Чернівці, 2024.

У дисертаційній науковій праці викладено сучасне рішення актуальної

науковопрактичної проблеми покращення результатів лікування при

лейоміомі матки. Задля цього проведено обґрунтування етіопатогенезу і

розробка комплексу діагностичнолікувальних та прогностичних заходів у

жінок репродуктивного віку, хворих на лейоміому матки.

За даними вітчизняних та закордонних публікацій однією із

найпоширеніших доброякісних пухлин матки є лейоміома, яка за останніми

даними зустрічається в 2040% жінок репродуктивного віку. Клінічна картина

обтяжує життя жінок, знижуючи їх працездатність, якість життя, сексуальну

активність, є однією із причин безпліддя, репродуктивних втрат, створює

труднощі в процесі виношування вагітностей, пологів та є причиною

післяпологових ускладнень. Тому, проблематика лейоміоми матки є

актуальною та потребує подальшого вивчення.

Для нашого клінічного дослідження, яке проводилося на базі

гінекологічного відділення комунального некомерційного підприємства

«Чернівецька обласна клінічна лікарня», було включено 60 жінок

репродуктивного віку (дослідна група) з діагностованою симптомною

лейоміомою матки. Пацієнток обирали керуючись чіткими критеріями

включення та виключення. Вони були проанкетовані щодо скарг та якості

життя в контексті їхнього захворювання.
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В подальшому з цих пацієнток були випадковим методом обрані 30 жінок,

які у складі лікувального комплексу отримували мелатонін перорально в дозі

3 мг о 20й годині одноразово (підгрупа лікування), інші 30 жінок у складі того

ж лікувального комплексу мелатонін не отримували (підгрупа без лікування).

Контрольну групу склали 20 практично здорових жінок репрезентативні за

віком. У обстежених пацієнток вивчалися рівні мелатоніну та гормонів

репродуктивної панелі, в порівнянні з практично здоровими жінками тієї ж

вікової групи. Крім того, вивчалися показники перекисного окиснення ліпідів

та антиоксидантного захисту, ангіогенезу в крові жінок, хворих на лейоміому

матки, що отримували лікування мелатоніном у складі лікувального

комплексу. Вивчалися і систематизувалися скарги пацієнток з лейоміомою

матки, проводилося їх анкетування за допомогою спеціальних

опитувальників, результатом чого була оцінка якості життя жінок з

патологією, що вивчалася. Оцінювалися патогенетичні механізми розвитку та

прогресування лейоміоми матки, що спостерігається у пацієнток

репродуктивного віку.

В результаті проведених нами досліджень було виявлено, що у пацієнток

репродуктивного віку з лейоміомою матки спостерігається вірогідне зниження

загальної самооцінки якості життя (28,71 ± 14,65 бали згідно опитувальника

UFSQOL, в контрольній групі 98,15 ± 3,45 бали, p<0,01), сексуальної функції

(32,50 ± 16,63 бали, в контрольній групі 99,38 ± 2,80 бали, p<0,01) та

внутрішнього самопочуття (29,83 ± 17,76 бали, в контрольній групі 99,90 ±

0,45 бали, p<0,001). При вивченні біохімічних показників було встановлено,

що рівень мелатоніну в дослідній групі був вірогідно нижчим, порівняно з

контрольною групою, що складалася з практично здорових жінок: 111,08 ±

18,54 ng/ml проти 153,50 ± 8,47 ng/ml (р<0,01). Дослідження антиоксидантної

системи показало наступне: рівень відновленого глутатіону в плазмі крові

пацієнток з лейоміомою був достовірно нижчим, порівняно зі здоровими

жінками (0,77 ± 0, 13 тісготоІ/Т , в контрольній групі 1,02 ± 0,14 т і сготоІ/Т,
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p<0,01), а концентрації таких ферментів як глутатіонSтрансферази та

глутатіонпероксидази підвищеними (до 161,3 ± 22,3 ng/ml та 235,7 ± 35,9

ng/ml відповідно, в контрольній групі показники склали 118,9± 18,0 ng/ml та

105,3 ± 41,2 ng/ml відповідно при p<0,01). При вивченні показників

перекисного окиснення ліпідів було виявлено, що вміст малонового альдегіду

в плазмі та еритроцитах жінок дослідної групи був вищим, порівняно з

контролем, і складав 5,2 ± 0,8 nmol/l та 10,8 ± 1,1 nmol/L відповідно (в

контрольній групі 2,3 ± 0,8 та 5,3 ± 0,8 nmol/L відповідно, p<0,01). Також нами

було відстежено зміни деяких біохімічних індикаторів ангіогенезу, а саме:

рівень ендотеліального фактору росту судин (Vascular Endothelial Growth

Factor, VEGF) в плазмі крові при лейоміомі матки був вищим, порівняно з

контролем: 90,4 ± 23,6 pg/ml (в контрольній групі 35,1 ± 8,3 pg/ml, p<0,01),

як і концентрація кінцевих метаболітів оксиду азоту: 25,3 ± 5,9 pg/ml (в

контрольній групі 9,9 ± 3,9 pg/ml, p<0,05). Щодо гормонів репродуктивної

панелі, нами виявлено наступні зміни: концентрація естрадіолу у пацієнток з

лейоміомою матки, за нашими даними, достовірно підвищувалась майже в три

рази, порівняно з практично здоровими жінками (107,38 ± 25,25 pg/ml, в

контрольній групі 36,15 ± 3, 17 pg/ml, p<0,01), а вміст прогестерону в плазмі

крові в групі з лейоміомою був вищим майже вдвічі, порівняно з контролем

(2,06 ± 0,43 ng/ml, в контрольній групі 1,13 ± 0,50 ng/ml, p<0,01).

Після проведеного лікування, що включало призначення мелатоніну у

вказаній дозі, деякі з вивчених показників були відстежені нами повторно. Так,

рівень відновленого глутатіону в підгрупі жінок, що отримувала лікування

мелатоніном, склав 0,91 ± 0,20 micromol/L, що достовірно вище, ніж в підгрупі

без лікування (0,71 ± 0, 11 micromol/L, p<0,01), а концентрації глутатіонS

трансферази та глутатіонпероксидази були нижчими, ніж в підгрупі без

лікування: 129,33 ± 22,63 ng/ml та 181,3 ± 32,0 ng/ml відповідно (в підгрупі без

лікування 166,32 ± 14,56 ng/ml та 235,9 ± 42,65 ng/ml відповідно, p<0,01). Рівні

малонового альдегіду плазми та еритроцитів в підгрупі жінок з лейоміомою,

5

що отримували лікування мелатоніном, склали 3,6 ± 0,7 птоІ/Ь та 7,7 ± 1,4

nmol/L відповідно, тоді як в підгрупі без лікування 5,3 ± 1,0 птоІ/Ь та 11 ,1 ±

0,9 птоІ/Ь відповідно, р<0,01. Концентрація VEGF в плазмі крові в підгрупі

після лікування склала 51,3 ± 24,1 pg/ml (в підгрупі без лікування 93,9 ± 23,4

pg/ml, р<0,01), а кінцевих метаболітів оксиду азоту 12,3 ± 5,9 pg/ml (в

підгрупі без лікування мелатоніном 27,7 ± 5,1 pg/ml, p<0,01).

При обробці результатів дослідження нами було встановлено, що

вираженість симптомів лейоміоми матки залежить від рівня естрадіолу в

плазмі крові, що описується рівнянням лінійної регресії. Крім того, нами було

встановлено взаємозв’язок між рівнем прогестерону в плазмі крові жінок з

лейоміомою матки та вмістом малонового альдегіду в їхніх еритроцитах, який

також можна описати за допомогою рівняння лінійної регресії.

Ґрунтуючись на отриманих результатах досліджень, можна зробити

висновок, що, на нашу думку, оксидативний стрес в організмі жінок з

лейоміомою матки активізується репродуктивними гормонами та перебігає за

недостатньої активності антиоксидантної системи, складовою частиною якої

є мелатонін, що призводить до підсилення ангіогенезу на тлі естроген

індукованої проліферації міометрію.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше проведено

комплексне визначення рівнів мелатоніну, репродуктивних гормонів

(естрадіолу, прогестерону), факторів ангіогенезу (VEGF, кінцевих метаболітів

оксиду азоту NO), показників перекисного окиснення ліпідів та

антиоксидантного захисту у пацієнток репродуктивного віку, що хворіють на

симптомну лейоміому матки, вперше відстежено патогенетичні взаємозв’язки

між групами цих показників. Вперше виявлено, що вираженість симптомів

лейоміоми матки залежить від рівня естрадіолу в крові таких пацієнток, а

також існує взаємозалежність між рівнем прогестерону в плазмі крові жінок з

лейоміомою матки та вмістом малонового альдегіду в їхніх еритроцитах, і що

ці взаємозалежності можна математично описати за допомогою рівнянь
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лінійної регресії. Вперше зроблено висновок, що оксидативний стрес в

організмі жінок з лейоміомою матки активізується репродуктивними

гормонами та перебігає за недостатньої активності антиоксидантної системи,

складовою частиною якої є мелатонін, що призводить до підсилення

ангіогенезу на тлі естрогеніндукованої проліферації міометрію.

Практичне значення отриманих результатів. Розроблено і

впроваджено в практичну медицину нові підходи для діагностики,

прогнозування та лікування лейоміоми матки на фоні дефіциту мелатоніну як

складової частини антиоксидантної системи організму. З метою зниження

оксидативного стресу організму при симптомній лейоміомі матки

запропоновано використання мелатоніну у складі лікувального комплексу при

даному захворюванні у жінок репродуктивного віку.

Ключові слова: лейоміома матки, репродуктивне здоров'я, фактори

ризику, невиношування вагітності, безпліддя, порушення менструальної

функції, мелатонін, рівень гормонів, естрадіол, прогестерон, VEGF, перекисне

окиснення ліпідів, антиоксидантна система.

ANNOTATION

Sokolov B.V. Uterine leiomyoma and melatonin system of the body:

clinical and pathogenetic connections and approaches to treatm ent Qualifying

scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 22 Health

Care, 222 Medicine. Bukovinian State Medical University, Ministry of Health

of Ukraine, Chernivtsi, 2024.

The dissertation presents a new solution to a significant scientific and practical

problem improving the results of treatment in uterine leiomyoma. For this purpose,

the pathogenetic substantiation and development of a set of diagnostic, therapeutic

and prognostic measures in women of reproductive age with uterine leiomyoma

were carried out.
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According to domestic and foreign publications, leiomyoma is one of the most

common benign tumors of the uterus, which, according to recent data, occurs in 20

40% of women of reproductive age. The clinical picture burdens women's lives,

reducing their work capacity, quality of life, sexual activity, is one of the causes of

infertility, reproductive losses, creates difficulties in the process of carrying

pregnancies, childbirth, and is the cause of postpartum complications. Therefore, the

issue of uterine leiomyoma is relevant and requires further study.

The study was performed on clinical material. The study, which was

conducted in the gynecological department of the Chernivtsi Regional Clinical

Hospital, included 60 women of reproductive age (study group) diagnosed with

symptomatic uterine leiomyoma. Patients were selected based on clear inclusion and

exclusion criteria. They were questioned about the complaints and quality of life in

the context of their disease. Subsequently, 30 women were randomly selected from

these patients, who received melatonin orally at a dose of 3 mg at 8 pm as a single

dose (treatment subgroup), the other 30 women as part of the same treatment

complex did not receive melatonin (subgroup without treatment). The control group

consisted of 20 healthy women of the same age group. In the examined patients, the

levels of melatonin and reproductive panel hormones were studied, compared to

healthy women of the same age group. In addition, the indicators of lipid

peroxidation and antioxidant protection, as well as the state of angiogenesis in the

blood of women with uterine leiomyoma treated with melatonin as part of the


[…]

джерелі: ефективність впровадження відповідає критеріям, викладеним у
джерелі інформації_ ____
7.Зауваження та пропозиції : немас

Відповідальний за впровадження:
______л р о и ю і с /3 . 8 .

" ІІОСі

« О ̂ » £>/__202 £ р.
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АКТ ВПРОВАДЖЕННЯ

1. Найменування пропозиції для впровадження (метод профілактики,
лікування, пристрій, форма організаційної прані га ін.):
Зміни показників ангіогенезу, репродуктивних гормонів, антиоксидантної
системи та перекисного окиснення ліпідів пов’язані з дефіцитом мелатоніну у
жінок з лейоміомою матки, можливості медикаментозної корекції.
2. Де та ким впроваджено (адреса, виконавець): відділення гінекології
ОКНП Чернівецька обласна клінічна лікарня, клінічна база кафедри
акушерства та гінекології Буковинського державного медичного університету,
аспірант Соколов Б.В., м. Чернівці, вул. Г оловна, 137, 58000.
3. Джерело інформації (методичні рекомендації, інформаційний лист, т ії
про НДР, дисертації, з’їзди, конференції, семінари та ін.)
Матеріали дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.
14.01.01 акушерство та гінекологія: «Міома матки та мелатонінова система
організму: клінікопатогенетичні зв'язки та підходи до лікування».
Sokolov В, Berbets A, Shashi Kant Yadav, Yuzko O. Levels o f melatonin and some
indicators o f angiogenesis, antioxidant system and lipid peroxidation in blood
plasma in women with uterine leiomyoma. Cell Organ Transpl. 2024;
12( 1 ):e2024121 161 (in press). Available from:
https://d0i.0rg/l 0.22494/cot, v 12 і 1.161.
4. Місце впровадження:
ОКНП «Чернівецька обласна клінічна лікарня», м. Чернівці, вул. Головна. 137
5. Термін впровадження: вересень 2023 року вересень 2024 року.
6. Ефективність впровадження, відповідність критеріям, викладеним у
джерелі: ефективність впровадження відповідає критеріям, викладеним у
джерелі інформації____________________________________ _________________
7.3:
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«ЗЛТВЬР;
КІН І «Сторожинсинка КЯ]
і енералнний директі

керівник закладу, в нщ
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АКТ ВПРОВАДЖЕННЯ

1. Найменування пропозиції для впровадження (метод профілактики,
лікування, пристрій, форма організаційної прані та ін.):
Зміни показників ангіогенезу, репродуктивних гормонів, антиоксидантної
системи та перекисного окиснення ліпідів пов’язані з дефіцитом мелатоніну у
жінок з лейоміомою матки, можливості медикаментозної корекції.
2. Де та ким впроваджено (адреса, виконавець): відділення гінекології
ОКНП Чернівецька обласна клінічна лікарня, клінічна база кафедри
акушерства та гінекології Буковинського державного медичного університету,
аспірант Соколов Б.В., м. Чернівці, вул. Головна, 137, 58000.
3. Джерело інформації (методичні рекомендації, інформаційний лист, звіт
про НДР, дисертації, з ’їзди, конференції, семінари та ін.)
Матеріали дисертації на здобутгя наукового ступеня доктора філософії.
14.01.01 акушерство та гінекологія: «Міома матки та мелатонінова система
організму: клінікопатогенетичні зв'язки та підходи до лікування».
Sokolov В, Berbets A, Shashi Kant Yadav, Yu/.ko O. Levels o f melatonin and some
indicators o f angiogenesis, antioxidant system and lipid peroxidation in blood
plasma in women with uterine leiomyoma. Cell Organ Transpl. 2024;
12( I ):e2024121 161 (in press). Available from:
https://doi.org/10.22494/cot.v l2 i 1.161.
4. Місце впровадження:
КНП «Сторожинецька багатопрофільна лікарня інтенсивного лікування»,
м.Сторожинець, вул. Видинівського. 22
5. Термін впровадження: вересень 2023 року вересень 2024 року.
6. Ефективність впровадження, відповідність критеріям, викладеним у
джерелі: ефективність впровадження відповідає критеріям, викладеним у
джерелі інформації_____________________ _________________ _________
7.3ауважеиня та пррпозиці^: немає.

Відповідальний ро̂ гадження̂ *—* ~ч
‘ * ZS.

посада, підпис. ПІ її

02 J i Р.
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АКТ ВПРОВАДЖЕННЯ

1. Найменування пропозиції для впровадження (мегод профілактики,
лікування, пристрій, форма організаційної праці га ін.):
Зміни показників ангіогенезу, репродуктивних гормонів, антиоксидантної
системи та перекисного окиснення ліпідів пов’язані з дефіцитом мелатоніну у
жінок з лейоміомою матки, можливості медикаментозної корекції.
2. Де та ким впроваджено (адреса, виконавець): відділення гінекології
ОКНП Чернівецька обласна клінічна лікарня, клінічна база кафедри
акушерства та гінекології Буковинського державного медичного університету,
аспірант Соколов Б.В., м. Чернівці, вул. Головна, 137, 58000.
3. Джерело інформації (методичні рекомендації, інформаційний лист, зві і
про НДР, дисертації, з ’їзди, конференції, семінари та ін.)
Матеріали дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.
14.01.01 акушерство та гінекологія: «Міома матки та мелатонінова система
організму: клінікопатогенетичні зв'язки та підходи до лікування».
Sokolov В, Berbets A, Shashi Kant Yadav, Yuzko O. Levels o f melatonin and some
indicators o f angiogenesis, antioxidant system and lipid peroxidation in blood
plasma in women with uterine leiomyoma. Cell Organ Transpl. 2024;
12( 1 ):e2024121161 (in press). Available from:
https://d0i.0rg/l 0.22494/cot.v 12і 1.161.
4. Місце впровадження:
КНП «Чернівецький обласний перинатапьний центр» м. Чернівці, вул.
Буковинська 1А
5. Термін впровадження: вересень 2023 року вересень 2024 року.
6. Ефективність впровадження, відповідність критеріям, викладеним у
джерелі: ефективність впровадження відповідає критеріям, викладеним у
джерелі інформації__________________________
7.Зауваження та пропозиції : немає.

Відповідальний за впровадження:
Рий. ЛсС/ (с в .Є ._______

посада, підпис, I IIВ
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1. Найменування пропозиції для впровадження (метод профілактики,
лікування, пристрій, форма організаційної праці га іи.):
Зміни показників ангіогенезу, репродуктивних гормонів, антиоксидантної
системи та перекисного окиснення ліпідів пов'язані з дефіцитом мелатоніну у
жінок з лейоміомою матки, можливості медикаментозної корекції.
2. Де та ким впроваджено (адреса, виконавець): відділення гінекології
ОКНП Чернівецька обласна клінічна лікарня, клінічна база кафедри
акушерства та гінекології Буковинського державного медичного університету,
аспірант Соколов Б.В., м. Чернівці, вул. Головна, 137, 58000.
3. Джерело інформації (методичні рекомендації, інформаційний лист, звіт
про НДР, дисертації, з ’їзди, конференції, семінари та ін.)
Матеріали дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.
14.01.01 акушерство та гінекологія: «Міома матки та мелатонінова система
організму: клінікопатогенетичні зв'язки та підходи до лікування».
Sokolov В, Berbets A, Shashi Kant Yadav, Yu/.ko O. Levels of melatonin and some
indicators of angiogenesis, antioxidant system and lipid peroxidation in blood
plasma in women with uterine leiomyoma. Cell Organ Transpl. 2024;
12( 1 ):e2024121161 (in press). Available from:
https://doi.org/l 0.22494/cot, v 12i 1.161.
4. Місце впровадження:
КНГІ «Центральна міська клінічна лікарня» м. Чернівці, вул. Героїв Майдану,

5. Термін впровадження: вересень 2023 року вересень 2024 року.
6. Ефективність впровадження, відповідність критеріям, викладеним у
джерелі: ефективність впровадження відповідає критеріям, викладеним у
джерелі інформації_________________________________________
7.Зауваження та пропозиції : немає.

226
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