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1. Актуальність обраної теми дисертації

Найпоширенішими гінекологічними захворюваннями у жінок є

гіперпластичні процеси, що стають на заваді настанню вагітності чи

нормальному її перебігу. Серед них найчастіше зустрічається доброякісна

проліферативна патологія – лейоміома матки.

Відомо, що дане захворювання має значний вплив на якість життя, адже

супроводжується виснажливим, тривалим больовим синдромом, значними

матковими кров'янистими виділеннями, що в подальшому ускладнюється

симптомами вторинної анемії, порушення функцій суміжних органів у вигляді

закрепу та частих позовів до сечопуску, сексуальна дисфункція і є однією із

причин безпліддя молодих жінок. Численні наукові дослідження стверджують

про ускладнений перебіг вагітності, репродуктивні втрати, атиповість пологової

діяльності та ускладнений післяпологовий період.

Дані різних джерел варіюються, адже значна частина пацієнток не знає про

своє захворювання і є безсимптомним носієм, чи відтерміновує своє звернення

до фахівця, однак в середньому цей показник становить від 30 до 50 % жінок,

серед них у 1–5 % діагностується безплідддя. Відповідно із зростанням віку

пацієнтів цей показник екстримально зростає.

Складність та проблематика захворювання в тому, що в основному

діагностується в жінок середнього віку – 35-45 років, що впливає на «нормальну»

якість життя, викликаючи значне занепокоєння жінок стосовно свого стану,

тривожність, пригнічення настрою через тривалі та виснажливі симптоми,

впливаючи на працездатність цих пацієнток. На практиці виявляється негативна

динаміка частих звернень пацієнток віком 20-25 років. Патогенетично це може

свідчити про спадковий генез патології, однак потребує деталізовано вивчення

та наукового розбору для збереження репродуктивного здоров'я молодих жінок.

Крім генетичної етіології розвитку пухлини, вітчизняні та закордонні

дослідження наводять докази впливу естрогену, прогестерону та їх рецепторів на

виникнення та прогресування патологічного процесу. Тривалий час панувала

гіпотеза естрогенного дисбалансу, однак згодом було отримано висновки і про

вплив прогестерону і вплив цих гормонів на проліферативні процеси та на

регуляцію апоптозу в міометрії. Стало відомо, що естроген з рецептором

естрогену-a створює сприятливість до прогестерону шляхом індукції експресії

рецептора прогестерону. Останній в свою чергу зв’язується з ділянками ДНК

гладком’язових клітин лейоміоми матки, щоб регулювати сприятливі гени та

сприяти проліферації та патологічній продукції позаклітинного матриксу.

Але згідно останніх досліджень накопичено достатньо даних щодо змін

секреції мелатоніну і його впливу на патологію репродуктивних органів жінки,

але стосовно лейоміоми матки і патогенетичного зв’язку з мелатоніновою

системою – вкрай мало. Тому метою дисертаційного дослідження було на основі

виявлених клініко-патогенетичних зв’язків між функціонуванням мелатонінової

системи організму та ростом лейоміоми матки розробити новий підхід до терапії

зазначеної патології.

Отже, тема дисертаційної роботи на здобуття ступеня доктора філософії

Соколова Богдана Вадимовича є сучасною, актуальною, оскільки з'ясовує нові

клініко-патогенетичні зв'язки розвитку лейоміоми матки та розробку нових

підходів до діагностично-лікувального процесу. Для цього сформовано чіткі

завдання проведення дисертаційного дослідження.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна праця є науково-дослідною роботою кафедри акушерства та

гінекології Буковинського державного медичного університету «Збереження та

відновлення репродуктивного здоров’я жінок та дівчат при акушерській та

гінекологічній патології», 0121U110020 номер державної реєстрації, термін

виконання 2021 – 2024 роки, а автор є її виконавцем.

3. Новизна дослідження та одержаних результатів.

Наукова новизна дисертаційної праці безперечна. Автором вперше оцінено

вплив рівня естрадіолу на вираженість симптомів лейоміоми матки. Виявлено

взаємозалежність між рівнем прогестерону та малонового диальдегіду,

запропоновано математичний опис рівнянням лінійної регресії. Проведено

комплексне визначення рівнів мелатоніну, естрадіолу, прогестерону, факторів

ангіогенезу (VEGF, кінцевих метаболітів оксиду азоту NO), показників

перекисного окиснення ліпідів та антиоксидантного захисту у пацієнток

репродуктивного віку, що хворіють на симптомну лейоміому матки та відстежено

патогенетичні взаємозвʼязки між групами цих показників. Вперше отримано

висновки про активізацію оксидативного стресу за недостатності

антиоксидантного захисту та зниженого рівня мелатоніну, репродуктивними

гормонами, що призводить до підсилення ангіогенезу на тлі естроген-індукованої

проліферації міометрію.

Отримані дані дозволили науково обґрунтувати необхідність розробки та

впровадження диференційованого підходу до діагностики та лікування лейоміоми

матки у жінок репродуктивного віку.

4. Теоретичне значення результатів дослідження.

Отримані в науковій роботі результати використовуються у навчальному

процесі кафедри акушерства та гінекології Буковинського державного медичного

університету на додипломному та післядипломному етапах освіти лікарів.

5. Практичне значення результатів дослідження.

Розроблено і впроваджено в практичну медицину нові підходи для

діагностики, прогнозування та лікування лейоміоми матки на фоні дефіциту

мелатоніну як складової частини антиоксидантної системи організму. З метою

зниження оксидативного стресу організму при симптомній лейоміомі матки

запропоновано використання мелатоніну у складі лікувального комплексу при

даному захворюванні у жінок репродуктивного віку.

6. Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації.

У дисертаційній науковій праці викладено сучасне рішення актуальної

науково-практичної проблеми – покращення результатів лікування при лейоміомі

матки. Задля цього проведено обґрунтування етіопатогенезу і розробка комплексу

діагностично-лікувальних та прогностичних заходів у жінок репродуктивного

віку, хворих на лейоміому матки. Усі положення, висновки, рекомендації науково

обґрунтовані, достовірні та логічно витікають із результатів досліджень.

Наукове дослідження здійснювалося на базі Буковинського державного

медичного університету з 2020 по 2024 рр., на кафедрі акушерства та гінекології.

Для вирішення поставлених у роботі завдань було обстежено 60 пацієнтів, які

перебували на лікуванні у гінекологічному відділенні ОКНП «Чернівецька

обласна клінічна лікарня», де було проведено анкетування, клінічні, лабораторні,

функціональні методи дослідження. Лабораторні дослідження методом

імунохемілюмінесцентного аналізу здійснювалося в навчально-науковій

лабораторії Буковинського державного медичного університету. Пацієнти дали

особисту письмову згоду на участь в дослідженні, формуляр інформованої згоди

пацієнта був схвалений комісією з питань біомедичної етики Буковинського

державного медичного університету МОЗ України (за рекомендаціями етичних

комітетів з питань біомедичних досліджень, Гельсінської декларації, нормативно-

правовими документами законодавства України про охорону здоров’я).

На першому етапі було відібрано 60 жінок, репродуктивного віку, згідно

критеріїв включення та виключення. На другому етапі дослідження пацієнткам

було проведено діагностичні методи: огляд попередньої медичної документації,

опитування скарг, зібрання анамнезу хвороби та життя, надано анкети до

заповнення; гінекологічне дослідження (огляд зовнішніх статевих органів;

дослідження шийки матки в дзеркалах; бімануальне дослідження для визначення

стану матки та яєчників, положення, розмір, рухливість; оцінити характер та

кількість виділень); лабораторне визначення показників загального аналізу крові,

групи крові та Rh-фактору, основні біохімічні показники, коагулограма, гормони

(прогестерон та естрадіол); показники оксидативного стреce (малоновий альдегід

плазми та еритроцитів; глутатіон відновлений; глутатіон пероксидаза; глутатіон-

S-трансфераза; ); ангіогенезу (NO та фактор росту ендотелію судин (VEGF));

рівень мелатоніну; інструментальний метод дослідження – УЗД. Третім етапом

дослідження було розподіл пацієнток на підгрупи 1 та 2 з кількістю по 30

пацієнток на кожну підгрупу. Відібрали 20 практично здорових жінок,

репрезентативних за віком для створення контрольної групи. Здійснили схему,

принцип, кількість та кратність застосування мелатоніну у пацієнток 2 групи.

Четвертим етапом проведена оцінка та аналіз результатів через місяць у

пацієнток, що приймали та не приймали препарат мелатоніну.

Статистичний аналіз результатів дослідження проведений на сучасному

рівні, коректно із використання програмного пакету MedCalc (Ostende, Бельгія).

В роботі дані подано у вигляді середнього арифметичного з вказанням

стандартного відхилення для кожної вибірки. Порівняння між групами

проводилось з використанням t-тесту для неоднакових вибірок. Порівняння

відсотків між групами здійснювалось за допомогою інструменту «Comparison of

proportions» вказаного програмного пакету. Також здійснювалось виведення

рівнянь лінійної регресії для вивчення взаємозв’язків між показниками, що

вивчалися.

Наведені в роботі таблиці та рисунки переконливі. Висновки та наукові

рекомендації конкретні, підтверджують результати дослідження.

7. Оцінка змісту, оформлення та обсягу дисертації, зауваження щодо

оформлення.

Дисертація викладена на 144 сторінках машинописного тексту, включаючи

10 таблиць та 25 рисунків, і складається із вступу, огляду літератури, розділу

«Матеріали та методи дослідження», 5 розділів власних досліджень, аналізу і

узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій,

списку використаної літератури, що містить 203 джерела (193 латиницею, 10

кирилицею), та додатків. Бібліографічний опис джерел літератури і додатки

викладено на 37 сторінках.

Розділ «Огляд літератури» увібрав в себе сучасні джерела та наукові праці,

ґрунтовно та цілісно описує тематику дисертаційного дослідження з дотриманням

методологічних вимог. Формується з п'яти підрозділів, які логічно

взаємопов’язані, доповнюючи один одного.

У розділі «Матеріали та методи» увійшла клінічна характеристика

обстежених груп, детальний опис дизайну дослідження та використаних методів

діагностики. Автором було обґрунтовано вибір дослідження гормональних

показників, маркерів оксидативного стресу, перокисного окиснення ліпідів та

ангіогенезу. Статистичний аналіз отриманих результатів в роботі подано у вигляді

середнього арифметичного з вказанням стандартного відхилення для кожної

вибірки. Порівняння між групами проводилось з використанням t-тесту для

неоднакових вибірок. Порівняння відсотків між групами здійснювалось за

допомогою інструменту «Comparison of proportions» вказаного програмного

пакету. Також здійснювалось виведення рівнянь лінійної регресії для вивчення

взаємозв’язків між показниками, що вивчалися. Результати вважали вірогідно

значимими при p<0,05.

В розділі 3 продемонстровано влучне застосування опитувальників та їх

клінічне значення для розуміння психоемоційного стану пацієнток, частоту скарг

і відкриває можливість простого та швидкого у використанні одного із

діагностичних методів.

В розділах 4, 5, 6 представлено результати гормонального статусу статевих

гормонів, антиоксидантів – мелатоніну та глутатіону відновленого, показників

оксидативного стресу та перикисного окиснених ліпідів. Цікавим було визначення

впливу показників ангіогенезу в патогенезі пухлинного процесу. Отримані дані

демонструвалися в рисунках та таблицях, що значно полегшує сприйняття і

розуміння поданих результатів.

Розділ 7 крім узагальнення та аналізу отриманих результатів цікавий тим,

що при вивченні регресійних звʼязків між показниками, що вивчалися, вдалося

вивести регресійні рівняння. Крім того, автор використав методику побудови

«кривої похибок», також відомої, як ROC-curve, що надає кращої демострації та

інформативності дослідженню.

Висновки чіткі, структуровані, наповнені науковим обґрунтуванням.

Дисертанту вдалось розробити практичні рекомендації для підвищення

ефективності діагностично-лікувального процесу в клінічній практиці.

Для розкриття всіх моментів дослідження вважаю за необхідне поставити

декілька питань:

1. Мелатонін – «гормон темряви» і впливає на якість сну. Чи

покращився сон у жінок, яким Ви призначали мелатонін?

2. Чи змінилася вираженість клінічних симптомів лейоміоми матки у

жінок основної групи, які отримували мелатонін?

3. Як відбувався процес анкетування та чи не впливали на результати

опитування пацієнтоквторинні фактори?

8. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях

За темою дисертації опубліковано 4 наукових робіт, всі статті опубліковані

в наукових виданнях рекомендованих МОН України, 2 – включені до міжнародної

наукометричної бази Scopus.

Основні положення праці обговорювалися на Міжнародному симпозіумі

«Теорія та практика репродукції людини» (27-28 травня 2022 року); на

Всеукраїнській науково-практичній конференції з міжнародною участю

«Інновації та онкопрофілактика в акушерсько-гінекологічній практиці» (18-19

листопада 2022 року) та на щорічних науково-практичних конференціях

співробітників Буковинського державного медичного університету (Чернівці,

2020-2023).

10. Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної

доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації,

фальсифікації)

За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не було виявлено

ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації.

При розгляді матеріалів дисертації здобувача наукового ступеня доктора

філософії Соколова Богдана Вадимовича « Міома матки та мелатонінова система

організму: клініко-патогенетичні звʼязки та підходи до лікування», встановлено,

що при комп'ютерному тестуванні електронної форми дисертації, публікацій

програмою «Anti Plagiarism» не виявленого академічного плагіату. Текст наданих

матеріалів дисертації Соколова Б.В. є оригінальним (96%).

11. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці

Результати дисертації використовуються в лікувальній діяльності закладів

охорони здоровʼя Чернівців та Чернівецької області: гінекологічного відділення

ОКНП «Чернівецької обласної клінічної лікарні», КНП «Чернівецького обласного

перинатального центру», КНП «Центральної міської клінічної лікарні», КНП

«Кіцманського БЛІЛ», КНП «Сторожинецького БЛІЛ». Включено в програму

лекцій, практичних та семінарських занять навчального процесу кафедри

акушерства та гінекології Буковинського державного медичного університету.

12. Відповідність дисертації спеціальності та профілю спецради

Дисертація Соколова Богдана Вадимовича на тему: «Міома матки та

мелатонінова система організму: клініко-патогенетичні звʼязки та підходи до

лікування», відповідає паспорту наукової спеціальності «Акушерство та

гінекологія». Дисертація повністю відповідає профілю спеціалізованої вченої

ради.

13. Відповідність роботи вимогам, які пред'являються до наукового

ступеня доктора філософії

Дисертаційна робота Соколова Богдана Вадимовича на тему: «Міома матки

та мелатонінова система організму: клініко-патогенетичні звʼязки та підходи до

лікування», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 22 Охорона здоров’я за спеціальністю 222 Медицина (наукова спеціальність

«Акушерство та гінекологія»), присвячена актуальній проблемі сучасної

оперативної гінекології, містить нові положення та сучасні науково обґрунтовані

результати, які розв’язують важливе науково-практичне завдання, а саме

диференційний підхід до діагностики та лікування лейоміоми матки у жінок

репродуктивного віку.

Виходячи з актуальності, за об’ємом та рівнем досліджень, наукової

новизни результатів, теоретичної та практичної цінності отриманих даних,

об’єктивності та обґрунтованості висновків, беручи до уваги особистий внесок

здобувача дисертаційної роботи Соколова Богдана Вадимовича на тему: «Міома

матки та мелатонінова система організму: клініко-патогенетичні звʼязки та

підходи до лікування», повністю відповідає вимогам пп. 6, 7, 8 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 № 44 та наказу МОН України від 12.01.2017 №40

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор Соколов Богдан

Вадимович, повністю заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 222 Медицина (наукова спеціальність «Акушерство та

гінекологія»).

Офіційний опонент:

завідувач кафедри акушерства

голяновський

та гінекології № 1 Національного

охорони здоров’я

доктор медичних наук,